
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  dos  valores
nas metas previstas para o ano de 2024
— LOA/2024 dos seguintes Programas
dos  Departamentos  de  Saúde,
Educação, Esporte e Lazer,  Assistência
Social  e Gabinete do Prefeito  -  Projeto
de Lei n° 044/23, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2024 — Projeto de Lei n°044/23, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Saúde Aquisição  de  materiais  permanentes
para a Unidade de Saúde do Distrito de
Roseta 

R$ 20.000,00 

II- Departamento de Saúde Aquisição  de  materiais  permanentes
para a Unidade de Saúde do Distrito de
Conceição de Monte Alegre

 R$ 6.000,00 

III- Departamento de Saúde Custeio  da  Associação  Paraguaçuense
de Combate ao Câncer 

R$ 20.000,00

IV- Departamento de Saúde Custeio  para  o  Grupo  de  Apoio
Humanitário – GAH 

R$ 10.000,00

V- Departamento de Saúde Aquisição  de  equipamento  médico
hospitalar – Santa Casa

R$ 42.538,93

Valor Total                                                                                      R$ 98.538,93

b-) Demais ações se serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Educação Aquisição de 4 TVs 32” e 10 tablets 8.7”
para a EMEIF Domingos Paulino Vieira

R$ 10.200,00 

II- Departamento de Esporte e 
Lazer

Aquisição de postes com luminárias 
para o campo municipal do Distrito de 
Roseta

R$ 21.000,00 

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 19/2023
Protocolo 37309 Envio em 25/10/2023 14:52:08
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III- Departamento de Esporte e 
Lazer

Aquisição de postes com luminárias 
para o campo municipal do Distrito de 
Conceição de Monte Alegre

R$ 21.000,00 

IV- Departamento de Esporte e 
Lazer

Aquisição de material esportivo R$ 15.538,93 

V- Departamento de Assistência 
Social 

ACIPP- Associação comunitária Integra-
da de Paraguaçu Paulista  - verba para 
custeio (Casa Abrigo)

R$ 13.000,00

VI- Departamento de Assistência 
Social 

Associação de Proteção a Criança e ao 
Adolescente de P.Pta - Casa Lar – aqui-
sição de material permanente

R$ 10.000,00 

VII- Gabinete do Prefeito Construção de um refeitório no TG 02-
049

R$  7.800,00

Valor Total                                                                                                        R$ 98.538,93

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos: 

Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor  R$ 197.077,86 (cento e noventa  e sete mil,  setenta e sete reais  e oitenta e  seis
centavos).

Art.  3°  Os Anexos  do  Projeto  de  Lei  n°  044/223  passam a incorporar  as  modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 24 de outubro de 2023. 

PROFESSORA DELMIRA
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Justificativa

Apresentamos  a  presente  Emenda  Impositiva  à  Lei  Orçamentária  2024  –
Projeto de Lei nº 044/2023, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A
da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Salientamos que a primeira fase do projeto para o refeitório no TG 02-049 tem
o  custo  de  R$  78.000,00  (setenta  e  oito  mil  reais)  e  será  realizado  contando  com  as
Emendas Impositivas de outros vereadores.

Palácio Legislativo Água Grande, 24 de outubro de 2023. 

PROFESSORA DELMIRA
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estância • Turística de Paragtiavii Paulista• 
DePattainent0d&Stieole-- 

I' Estado dê São Pcoifro,  :.. 

Paragua u- Paulista, 23 de outubro de 2Q23. 

À Senhora Vereadora Delmira Moraes  Jeronimo  

: Segue anexo as solicitações das unidades de Roseta .e Conceiçáo.a. - 

Desde já, agradeço a atenção com as equipes. 

OSe ?V 	
da  SAO  

Eniermora  

R'• 2A 1 679  _ 
Deise Pereira Ramalho da Silva 

Coordenadora de Atenção Básica 

• Rua Maria Paula  Gambier  Costa, 819 — Centro — Paragdaçu Paulista — SP.  
Cep:  19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-fria i I: secretariasaudeaeparaguacu.sp.gov.br  • 
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Estância Turística deParaguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Paraguaçu-Paulista, 20 de outubro de 2023, 
- 

A lima Vereadora — Delmira Moraes  Jeronimo  

Requerimento de emenda pira Unidade Estrategia-Saude da Fmilia — ESF IX , 
(-- 	Conceição de Monte Alegre. 

Venho através deste, solicitar para este serviço de saúde ( descrição em anexo): 

*01 bebedouro industrial 02 torneiras 

Justificativa: devido este calor intenso, não possui bebedouro para ofertar agua em 
temperatura natural e gelada para população. IVIodelo-solicitado / escolhido' foi devido a N 	 - 
instalação direta a rede de agua, evitando assim a aquisição de compra de galão de água. 

*,01 ar condicionado 12.000  BTUs  — 

Justificativa: na sala de espera / recepção não possui ambiente apropriado ( local quente) 
com piora no período da tarde .onde paciente aguarda ,para atendiménto médico / 

, enfermagem t odontólógico, realização de grupos e - rodas de conversa; ,atividades na 
unidade. 

* 01 ventilador'50 cm - 

Justificativa: sala de curativo / observação/ procedimento: local de pouca ventilação, onde 
é feito procedimento, administração de medicações e soroterapia (, endovenosa), 
principalmente nos períodos criticos ( dengue, desidratação, observação). . 	, 

* Toldo medindo 2 metros - 

Justificativa: na sala de curativo não possui toldo,,periodo da tarde sol adentra a sala, _ 
deixando local quente. 

* Co/nputador  CPU:  

Justificativa: computador da sala de vacina consiste um modelo antigo-, onde ao utilizar, 
ele desliga sozinho. Já foi inúmeras vezes para revisão porérn sem melhoras. 

Desde ]á, agradeço e coloco a disposição 

Laris 	osa Gonçalves Piran 
F IX Conoeição — P Ultsta 

 

ESF IX Conceição - Praça Amadeu Gianasi  SIN.  Distrito de Conceig5o de Monte Alegre. Telefone 
(18) 33619623 ubs.conceicao@eparaguacu..sp.gov.br .  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Anexo — descrições dos'itens solicitados: 

* Bebedouro Industrial de Coluna 1 Gelada 1 Natural Inox 25 Litros 220v - \ 
Valor estimado: R$ 2.500.00 

# Caracteristicas: 
- Isolamento em EPS-; 

EstrutÚra'em aço inox 430; 

- Aparador de agua (pingadeira) em aço inox 430; ' 
- Serpentina interna  ern  aço inox 304; - 
-  Gas  ecológico. R-134;  

- Tomada com 3 pinos conforme norma da ABNT/NBR/603351 
- Acompanha filtro 

Certificado pelo Inrnetro portaria 344; 

- UMA torneira gelada I 'UMA torneira natural; 

- Regulagem de temperatura com 7 niVeisIsendo o 01 menos,frioà 07 Mais fria). 

# Especificacões técnicas: 
- Dimenso-es'(AxLkP): 130 x 34 x 45 trn; 

- Capacidade de refrigeração: 3,61/h; 
- Refrigeração  Gas  Ri 34A ecológico; 

Compressor -1/12  HP  potência; 
- Reservatório 25L em PP (Polipropileno) 
- Voltagem: 220v; 

Media de pessoas/hora gelada (considerando copos 200ml): atende até 46, pessoas/hora. 
- Consumo: 17,58 kW/h/rnês; 
- Vazão  'maxima:  40 L/h; - 

Pressão  minima  de operação: 20 kPa; 
Pressão  maxima  de opet'ação:,  200 kPa; 
Temperatura  minima  de operação: 5°C, 

- Temperatura  maxima  de operação: 30°C; 
- Frequência : 60 Hz, 
- Potência: 450 W; 
- Peso: 20 kg. 

-*  Ar Condicionado  Split 12000 BTUs Dual Inverter Voice Frio 220V 
- 

Valor estimado: R$ 2.800;00 

Especificações Técnicd;, 

Modelo Conjunto: S4-Q12JA315 

Modelo Unidade Interna: S4N1Q12JA315.EB2GAMZ' 

-Modelo Unidade Externa: S4UQ12JA315.EB2GAMZ 

Voltagem: 220V 

Ciclo : Frio 

' Tipo:  Split  Dual Inverter  Voice ,  

Cor: Branco'  

( 	, 
ESF IX Conceição - Praça Amadeu Gianasi /1\1. Distrito de Conceição de Monte Alegre . Telefone 
(18) 33619623 ub.conceicao@eparaguacu.sp.gov.br  
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Estância TUristiea de Paraguitu Paulista 
Departamento de: Saúde 

Capacidade de Refrigeiagão (Min/Nominal/Max).: 3.000/12.000/13.200BTU/h‘ 

-Potência Refrigeração: 1.I10W 

• Classificação Energética: A 

Desumidifica06: 0,8W 

• Corrente (RefrigeraçãO): 6,2k 

Consumo Anual: 484kWh/An6 	, 

COMprimento / Desnivel  Max.:  15/7m 

• Controle Remoto: Sim 

Conexão remota Via Wi-Fi: Sim 

-CoMando de voz  corn  Google Assistente e Alexa: Sim 
• 

Modo-SLEEP  (até 7h).: Sim  

Timer:  Sim 

, Resfriamento rápido: Sim 
_   

Area  do ambiente** : De 16 até 20m 

Nivel/ de Ruído Unidade Externa': 51d-B-(A) 

Proteção Anticorrosão: Sim 

• Serpentina de Cobre com tratamento  Gold Fin:  Sim 

• Faixa de Têmperatura (RefrigeraçãO): 18-48C - 

Distância de Instalação da Evaporaciora (Altura x Largura): 120 x 200 mm 

Dimensões da Unidade Interna (LxAxP): 83,7 x30,8 x 18,9 cm 

Dimensões da Unidade Externa (LxAxP): 71,7 x 49,5 x 273 cm 

Dimensões da Embalagem da Unidade Interna (LxAxP): 90,9 x 38,3 x 25,6 cm 

Dimensões d6 Embalagem da-Unidade Externa (LxAxP): 83,7 x 53,1 x 33 cm 

Peso Liquido da Unidade Interna: 8,1kg 

Peso Liquido da Unidade Externa: 24kg 

Peso Bruto da Unidade Interna: 10kg 

Peso Br.utO' da Unidade Externa: 26,4kg 

* VENTILADOR DE TETO 50 CM GRADE PlA5TICO BIVOLT 

Valor estimado — R$ 500,00  

Design  de ventilador elétrico:\Ventilador de teto 

Fonte de alimentação:Inergia elétrica' 

Tipo de quarto: Sala de estar.  

Tipo de montagem: Montagem no chão 

Material: Plástico, Liga de aço, Cobre 

Potência:170 watts 

Tensão: 110 Volts, 220 Volts 

Componentes incluídos: -  kit  parafusos,„ 

ESF IX Conteigão - Praça Amadeu Gianasi  SIN.  Distrito de Conceição de Monte Alegre. Telefone 

• (18) 33619623 ubs.conceicao@epareguacu.sp.gov.br  
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Estância. .Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

• * TOLOO 2 METROS , 
ValOr estimado: 1.000,00 
Modelo 	 CAPOTA RETRÁTIL 

• Tipo de produto 	 Toldo 

Altura aberto 	I 	60 cm 
Largura aberto 	 190 cm 

Profundidade aberto 	60 cm 

Peso" 	 4 kg - 
Altura fechado 	 60 cm 

Largura fechada 	 190 cm 

Profundidade cerrado 	60 cm 
É à prova d'água 	 Sim 

.É .à prova de neve 	 Sim 

Com proteçâo  UV 	' Sim , 
.. 	, 	• 
E resistente aos impactos 	Sim 

É retrátil ' 	 Sim  
Corn  motor 	 No 

Material da cobertura 	Lona 

Material do supárte 	Alumínio 

* Computador Completo 8GB SSb 240GI3  Microsoft Windows  10 e Ciffice 3.65 
Monitor 19.5" 
Valor eitimado: 1.400,00 
Especificações técnicas 

Processador:  Intel  Core i5 3.40Ghz, 4 núcleos e 4  threads  

Memória: 8GB 

Armazenamento: SSD 240GBI 10x mais rapido que um  HD  tradicional. Aposte no SSD! E.  a evolução do 

disco rígido..  

Gabinete: Micro AT)( compacto com fonte PX300 bivolt com 2 conexões .USB e 2 conexões'de  audio  

,Chipset:  Intel  H Series 

Placa de  video: Intel  integrada 

'Saídas de  video:  HDM-I e  VGA 

Audio: HD  de aLta definição 5_1. canais com 3 saídas traseiras e 2 frontais 

Rede:  LAN Gigabit  10/100/1000 , 	- 

USB: 4 conexões traseiras e 2 frontais 

PS2: 2 conexões 

'Monitor 19.5" s 

' Tipo da tela:  LED  

Forrnato'da tela: WideScreen 16:9, 

Resolução: 1440x900 

Taxa de atualização: 75Hz 

Cores: 16 milhões 

Brilho: 220cd/m2 

Menu de configuração Sim  

Tela antirefleXo-, 

Ajuste de inclinação : Sim 

ESF IX Conceição - Praça Amadeu Gianasi S/N. Distrito de Conceição de Monte Alegre. Telefone 
(18) 33619623 ubs.conceicao@eparaginct:Lsp.gov.br.  
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

'Suporte VESA: Sim 
, • Bivolt: Sim 

'Conexões de  video:  HDMI,e  VGA  

Acessórios:  

Mouse  OSB ambidestro 

Teclado USB padrão ABNT2 

• sz 

ESE  IX Conceição - Praça Amacibu Gianasi  SIN:  Distrito de Conceição de Monte s Alegre. Telefone 
s' (18)33619623 ubs.conceicao@eparaguacn.sp.gov.br  

— - 
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PEDIDO VALOR TOTAL VALOR UNITÁRIO 

R$-252,00 R$ 756,00 03- VENTILADORES 

R$ 645,00 02- MACAS R$ 1.290,00 

R$ 610,00 R$ 610,00 01-ARMÁRIO ESCRITÓRIO MEDICO 

R$ 859,00 R$ 859,00 01- LAVADOURA DE ALTA PRESSÃO 

R$ 1.349,00 R$4.349,00 , 01-BEBEDOURO 

01- CADEIRA DE RODAS R$ 650,00 

TOTAL 
R$ 5.514,00 

R$ 650,00 

TOTAL 
R$ 3.155,00 

ANAANTÓNIA DA SILVA 
ENFERMEIRA COREN 162268 

ROSETA, 19/10/2023 

• Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de Stio Paulo 

DE: ROSETA 
PARA: DEISE- DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
SOLICITAÇÃO DA EMENDA DA VEREADORA DELMIRA 
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SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PARAGUACU PAULISTA 

C.N P.J. 53 638.649/0001-07 
e-rna 5ccotaShotmail com 	home page:  www.hosoitaivaraguacu com  

Rua Caramuru, 56B.  lone  18-3247-1133 -  Paraguay  Paulista — SP - CEP 19700-023 
Oficio PROV. ADMIN. 554/2023 

Paraguay  Paulista. 23 de Outubro de 2023 

lima. senhora, 
Delmira de Moraes Jertnimo 
D.D. Vereadora 
Estância Turística de  Paraguay  Paulista  

Assunto: Aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar destinado A Santa Casa de 
Misericórdia de Paraguaçu Paulista. 

Prezada senhora, 

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para antecipar 
nossos agradecimentos pela atenção dispensada à Santa Casa de Misericórdia de Paraguaçu 
Paulista. 

Oportunamente, solicitamos a vossa senhoria A Aquisição dos Equipamentos 
Médico Hospitalar no valor total de RS 40.000,00 (quarenta mil reais) destinado A Santa 
Casa de Misericórdia de Paraguaçu Paulista, conforme orçamento anexo.  

Tat  solicitação se faz necessario para atender os pacientes que demandam e 
necessitam dos serviços, uma vez que este Hospital conta com Pronto Atendimento, 
Maternidade, Centro Cirúrgico, UTI — Unidade de Terapia Intensiva (Adulto — Tipo 11, com 16 
leitos SUS da Central de Regulação de Ordem de Serviços de Saúde —  CROSS  da Região de  
Manilla,  para atender nas 24 horas a uma população aproximada de 50 mil habitantes de 
Paraguaçu Paulista e outros municipios e, é referência aos municípios de  Bork  Cruzalia, 
Lutécia e Maracai, bem como de pacientes advindos do município local e região. 

Trata-se de uma instituição hospitalar filantrópica e privada sendo a Única do 

município de  Paraguay  Paulista sob o cadastro CNES n'. 2082519 junto Ministério da Saúde 
tem Certificação OURO de Qualidade de Atendimento com objetivo precipuo na missão, visão 
e valores, uma vez que esta instituição hospitalar esta engajada na prestação de assistência 
médico—hospitalar ambulatorial e internação das diversas especialidades médicas, exames e 
serviços e tem aperfeiçoado continuamente -a-qualidade dos serviços. Dispõe de 113 leitos. 
sendo 93 leitos destinados aos atendimentos do SUS - Sistema Cinico de Saúde. 

Diante do exposto, ressaltamos a importância deste aparelho para oferecer 
serviços de precisão e segurança pelos serviços essenciais de assistência ã saúde de uma 

grande população. 

Na certeza de que nosso pedido irá erecer atenção especial de Vossa 

Excelência, desde ja agradecemos. 

Respeitosam 

José Uliss 
Prove. •r 

• 

pt4 iro Decanini  

Scanned with CamScanner 
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Código: A337 

(a) 

ix 11111 Ealetp 
lit 	?..attairta 

R$ 474,05 
5% DE DESCONTO NO PIX - BOLETO 

VISA • jj= 

R$ 499,00 
6X DE R$ 83,16 S/JUROS NO CARTA0 

(WI S:111  
EDA.: 

Saficie O no5s1  

Digite o que você procura 

Oxigenoterapia **/ thtlpsl 	e,medaxo.corn.brioxigenoterapia)  

Kit  lâminas reta 3 
Resgate e Salvamento 	fri),MotgapigrirgiAatijk 

o 
Moveis hospitalares 	(htlpsliwwronedaxo.com.brimovels-hospitatares 

Descartaveis 	htlpsJ/w.w-medaxo.corn bride  navels)  

(liVei5gri2PARFWWIttedgIV:reiditiu.b 

Instrumental cirúrgico (h s'fivnewsned6x4S:co 

Locomoção 	th I  Mr  medaxo,corn brflormat4 

Aparelhos Médicos 	iv  iLmedaxo.cormbrii' 

Minha Conta (Icontaiinittex) 

Meu Carrinho (karrinhortndex) 

(https://api.whatsapp.comisend? 

text=Kit%20Laringosc%C3%B3pio°/020Infantil%20Com%203 )̀/0 	0C3%A2minasc, 
Q/020Retas%20%2800%2C0%2C1%29%2Ohttp%3A%2F/02F 	edaxo.com.bri 
laringoscopio-infantil-com-3-laminas-retas-0001) 
Inicio (https://www.medaxo.com.ba) 0 Aparelhos  Medicos  (https://www.medaxo. 	aparelhos-medico:  

Kit  Laringoscópio Infantil Com 3 Lâmi 	Retas 
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FRI . 4", 	r v 

• 447-1,-;t;e2.•,:z  

Data de  Emissão:  Mariha, 23 de  Outubro  de 2023 
Rano Social: Santa Casa de  Misericórdia  de Paraguay  Paulista  
CNPJ: 53.683.649/0001-07 	 Cep. 19.700-023 
End. Rua Caramuni, n• 568 —  centro 	Paraguagt1Paulista SP 
E mail: comprasparaguacu@yahoo.com.br  
At. Josi 	 Tel. (18) 3361 1133 99745 322.2  

ORÇAMENTO 

Proponente: Sandra M C Vicente Equipamentos Módicos ME  
CUP.).  15.020.33410001-02 	 IE 438.168.366.112 
Endereço: Av. Carlos Gomes,167 — Sala 32—Cop. 17.501-000 
Manila, SP 	Tel.  (14) 3413 8342 .3367 3600 —98183 6320  
Email  : vendas@farimed.com.br  

Produtos 

' item Produto1Oescr100 Quart 
Valor 	 Valor 

Unit. (RS) 	Total (RS) 

Lavadora  SW-3000W.1 I AUTO — 35 litros. 

39500,00 

1 

1 

 

As lavadoras ultrassãnicas, tem por objetivo a automatizac3o da 

higienizacão de materiais, otimizando os recursos humanos, 

protegendo o operador, diminuindo os gastos com produtos 

químicos e diminuindo o tempo de assepsia dos instrumentos, ou 

seja, lavagem eficaz e de baixo custo. 

Sandra M. C. Vicente Equipamentos  Medicos  ME 
CNPJ: 15.020.334.0001-02 	Insc  Est  438.168266.112 
Avenida Carlos Gomes, 167— Sala 32 -CEP 17.501-000 —Marina —SP 
Fone: (14) 98183 6320 / 3413-8342 / 3367 3600 
Vendasafanmed.com  br 	 farimed(ghotmait.com.br  

01 
	

39.500,03 1 

Scanned with CamScanner 

E
m

en
da

 1
9/

20
23

 P
ro

to
co

lo
 3

73
09

 E
nv

io
 e

m
 2

5/
10

/2
02

3 
14

:5
2:

08
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
el

m
ir

a 
de

 M
or

ae
s 

Je
rô

ni
m

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

04
53

/2
04

53
_o

ri
gi

na
l.p

df



0412-lin (3,S..7 	1.1.10 - • 1101 

de  Roseta-  'C 	19 720=i) 
-raraglia.0  Paulista  - Sào Paulo - Tel (18) 3361-9650 

email escolarnuniCipatdôrningps yahob,cOM.lx 

- 	 • 	, 
Venho por melo deste solicitar a V6ssà.SetillOria  a doa940".de 04 Smart  Tv'  s-327.- 

é 05 Tablas'S.7",, terido eirr viStaO verfeioarneritO do. acesso 4  intern&  para 
,miriistracão das aulas a6S.nossOs•13G, alunos melhorando assiMaiqualidad.e do 

• •• 	• 	• 
- 04 Smart Tv 32" Samsimg ,• -•••, • ••  	 :R$5.:290;00: 

7 

	

	 MS ..40 32GB 	R$ 999,00 
TOTAL .. ... . ............ . • R$ 10 200,00 

em mais para o nioniento;desdejaunteCipAmos,nossos agradecimentos.-,  

G9flSdP?Amar 
AG 25.5450874 

. 
 

,-'Diretor de Escola 
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Magazine Lt4iza S/A- 
6NPJ47.960.950/0202-38 , 	 . 

v Paraguaçu ,97.;-.Centra--Paraguaçu 	S 
Tels.: (18)3361-4610-/18-9300-4151 , 

• e-mail.:,gerentei84OrnagOneluiza.coni.b,r 

04.TVS: SAMSUNG 32 POLEGADAS......................;....R$ 4.99  6..60(R$1249:00.UNI);.  
05 TABLETS 8 POL MULTI k48 	 4995,00 (R$999;00  UNI)  _ 	 _ 

Paraguaçu Paulista, 23 de butubro de 2028 

Vendedora: Fabio 

thgrtanatio coM earpbcanner 
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Magazine Luiza S/A 
CNPJ 47.960.950/0202-8 

pAtaguAvt ,;94.7..Centin — Paraguaçu Paufisia.— S 
teTs';':-• (1E0361-4010 / 18-9300-4151 .  

e-mail.:  gerente184©magazineluiza com br • • 

ORÇAMENTO 

Escola Dorningos Paulino Vieira 

4 TVS SAM SUNG 32  POLEGADAS 	.R$4996,00 (1249,00 UN) 
10 TABLETS 8 POL MULTI M8 4G 32GB 	 R$9990,00 (999,00 UN) 

E
m

en
da

 1
9/

20
23

 P
ro

to
co

lo
 3

73
09

 E
nv

io
 e

m
 2

5/
10

/2
02

3 
14

:5
2:

08
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
el

m
ir

a 
de

 M
or

ae
s 

Je
rô

ni
m

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/2

04
53

/2
04

53
_o

ri
gi

na
l.p

df



Paraguaçu Paulista, 23 de outubro de 2023 

JOI-ioiésardeAlrneida 
Diretor do Dep irnento Municipal de 

Esporte e Lazer 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista, 
Estado de  Sao  Paulo 

_ 
PROPOSTA DE EMENDAS IMPOSITIVAS AOS NOBRES VEREADORES 

0 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, vem curnprimentar todos os ' 
vereadores  qua  compõe a 18a  Legislatura, pela -total dedicação e incentivo ao nosso esporte 
paraguaçuense, graças as emendas deitinadas a este Departamento nos anos de 2022 e 2023, , 
nos proporcionaram ofertar os melhores campeonatos, revitalizar os Uniformes das equipes de - 
competição, equipamentos de manutenção para o melhor. ateridimentO As praças, ginásios de 
esportes e campos de" futebol, ofertar atividades de 'lazer aos distritos e bairros da cidade, 
revitalizar e proporcionar  playgrounds  e equipamentos de academia ao ar livre erri pragas e locais 
voltados para atividade física, enfim, grande parte  dot  'feitos realizados Por este Departamento a 
toda comunidade, veio das indicações de emendas 'impositivas de cada Um de vocês. 
Registramos aqur nosso muito obrigado, por acreditarem de fato em nosso trabalho: 
Para o ano de 2024, programamos alguns pedidos que seriam muito importante ao Departamento, 

" mas, nos colocamos a inteira disposição, pare atender as indicações de cada nobre vereador(a) 
voltado ao esp•orte é lazer. 

Reivindicações do Departamento aos Vereadores: 

Iluminação do Campo Municipal do Distrito da -Roseta (Instalação de Postes de Cimento, 
Passagem de Cabos de Energia, Suporte e Refletores de 400 Watts) 

'R$21.000,00 	 ' 

Iluminação do Campo Municipal do Distrito de Conceição do Monte Alegre (Instalação de. 
Postés de Cimento, Passagem de Cabos de Energia, SUporte' e Refletores de 400 Watts) 

R$ 58.000,00  

Sendo estas as riecessidades encaminhadas ao Departamento Municipal de Esporte e Lazer pela , 	 , 
nobre Vereadora Professora Delmira desde já agradecemos pelo entendimento e pela atenção , 
conosco. 	_ , 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Avenida Siqueira Campos, n°1.430 — Jardim PaUlista — CEP: 19.7037061  

Tel.:  (18) 3361-9100 —  e-mail:  gsbinete@eparaguaculsp.gov.br  

Repasse de *recursos ao Departamento de Esporte e Lazer, para aquisição, de material 
esportivo (05 Bolas Oficiais para prática de basquete, 10 Bolas Oficiais para ,prática de 
Voleibol, 10 Bolas Oficiais para Prática de Futsal e 16 Bolas Oficiais pare prática de 
Futebol) 
R$ 16.000,00 
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Z,„ , ACIPP - Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista 
Rua Rui Ferreira da Rocha n° 66 - Barra Funda — CEP 19700-000 - Paraguaçu Paulista - SP 

TA  
AbRi:

•  

Oficio n° 083/2023 
Paraguaçu Paulista, 24 de Agosto de 2023.  

Ilma. Sra 
Vereadora 
Delmira de Moraes Jerônimo 

REF.:  VERBAS DE EMENDAS IMPOSITIVAS 

Através deste gostaríamos de primeiramente agradecer a atenção e o 
carinho que nos são dispensados por todos desta casa de leis. 

A ACIPP Associação Comunitária Integrada de Paraguaçu Paulista, 
situada A Rua Rui Ferreira da Rocha, 66 na Barra Funda, é mantenedora do 
programa CASA ABRIGO, que acolhe crianças e adolescentes de ambos os 
sexos de 0 A 18 anos. 

Ocorre que estamos precisando de uma reforma na casa por tratar-se de 
um imóvel antigo, para atender as normas e também dar um atendimento 
melhor aos acolhidos sendo assim fizemos um levantamento junto ao 
engenheiro e chegamos a um valor aproximado de R$ 200.000,00. 

Possuímos uma Kombi ano modelo 2014 que também está necessitando 
ser substituida uma vez que ela vem sendo utilizada diariamente e As vezes ela 
nos deixa na mão, sendo assim sempre está necessitando de oficina e reparos. 

Assim, solicitamos de V.Sra o valor de R$ 120.000,00 para compra de 
uma  Spin"  (orçamento anexo), que nos atenderá prontamente em nossas 
necessidades. Informamos que colocaremos o emblema da Casa Abrigo e a 
descrição ADQUIRIDA COM VERBAS DE EMENDAS IMPOSITIVAS 
VEREADORES GESTÃO 2021 A 2024. 

Quanto a Kombi, trata-se de uma edição única e que tem um bom valor 
de mercado para colecionadores, faremos um bingo ou leilão e com o valor 
esperamos assim concretizar a reforma da casa. 

Sendo s6 o que tínhamos para o momento, e certos de poder contar com 
a atenção e carinho de sempre. 

Agradecemos. 

Atenciosamente, 

EDNA MARIA BOMFIM DE LIMA 
PRESIDENTE 

Fone/Fax: (18) 3361-1413 
CNPJ 47.609.482/0001-45 - Utilidades Públicas: Municipal Lei n° 2.007 de 30/12/1997 

Estadual — Decreto n2  47.421 de 06/12/2002 - Federal — Portaria n2  735 de 13/08/2001 
inscrig5o no COFRAS n2 3.362 e no C. N.A.S. n2  44006.003160/2001-15 
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23/08/2023, 13:38 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe 

jnprirnir  

Preço Médio de Veículos - Consulta de Carros e Utilitários Pequenos 
- Pesquisa comum - FIPE 

Mês de referência: 	 agosto de 2023 
Código Fipe: 	 004458-0 
Marca: 	 GM  -  Chevrolet  
Modelo: 	 SPIN  ACTIV 1.8 8V Econo.  Flex  5p Aut. 
Ano Modelo: 	 Zero KM a Gasolina 
Autenticação 	 g2bg544bw7p 
Data da consulta 	 quarta-feira, 23 de agosto de 2023 13:37 
Preço Médio 	 R$ 125.379,00 

aboutblank 1/1 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — GeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51— CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoer Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0.xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAQU PAULISTA / SP 

4  Casa Unfe 

Cel. luirentine Pereira  
Construindo  Res  Reais 

para foloiesr_entes 

Oficio no 179/2023 

Paraguaçu Paulista, 11 de outubro de 2023. 

A Excelentíssima Vereadora Delmira de Moraes  Jeronimo  

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída em 10 

de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espaço de 

acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética 

e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o 

respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

número de 53.640.116/0001-51, a Certificação do C.E,B.A.S. - Certidão de Entidades Beneficentes 

de Assistência Social junto a Secretaria Nacional de Assistência Social, o reconhecimento de 

• Utilidade Pública Federal/Estadual/Municipal, inscrição na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado de 

Assistência e Desenvolvimento Social sob a matricula n°. 2053/69 e o CRCE — Certificado de 

Regularidade Cadastral de Entidades. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereadora de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a entidade é 

responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve, gratuitamente, de sede para execução de 

outros serviços ofertados por parceiros  corn  o mesmo objetivo de inclusão social do adolescente e 

jovem, sendo de suma importância no município. Sendo eles: 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar Cel luventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MI 17.739/97-22 
Registro  if.  51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Se1172.  if  1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

Cwo Lar 
Gel. itiventilio Pereira 

Construindo Aches Reais 

oara Adolescentes 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes  

0 projeto é desenvolvido por esta organização desde o ano de 1958, tendo a 

capacidade  maxima  de atendimento de até 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, 

com idade de 60 ano até 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade 

social e riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas 

através do Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude e também, 

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos 

garantidos e também possa vivenciar condições propicias a. sua proteção integral. 

=  O PROJETO C.A.R.A.  

Nossa Organização se tornou Certiftcadora do PROJETO CARA — Construindo 

Ações Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de Preparação de 

Inserção de Jovens no Mundo Corporativo com a finalidade de qualificar jovens entre 14 e 

18 anos, para inserção no mercado de trabalho, conforme a Lei da Aprendizagem 

10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanência dos 

adolescentes e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-cultura e 

fortalecimento da convivência familiar e comunitária através de ações coordenadas pela 

Equipe Psicossocial. 

• Projeto SENAR -jovem agricultor 

Em parceria com o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espaço para as 

atividades teóricas e práticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsável por ofertar o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederação Nacional de 

Agricultura que tem como objetivo organizar,' administrar e executar, a Formação 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de  Paraguay'  Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro  if.  51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza,  if  1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

Cel. Juventine Pereira  

 

Construindo  Aviles  Reais 

Para Adolescentes 

Profissional Rural e a Promoção Social de jovens para que possam exercer atividades no 

meio. 

No momento há 13 acolhidos na Associação Casa Lar, sendo a capacidade para 20, 

conforme a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, e são atendidos atualmente 

pelo Projeto CARA 220 adolescentes. Diante das altas temperaturas, houve a necessidade 

da instalação de ar condicionado e ventiladores, tanto no Projeto como na Casa de 

Acolhimento, aumentando o consumo de energia. Nossa entidade possui o sistema 

fotovoltaico, porem será preciso o aumento das placas diante do aumento do consumo de 

energia. Posto isso, recorremos a vossa colaboração, para que esta entidade possa continuar 

a proteger e garantir os direitos das crianças e adolescentes que estão sob seus cuidados, 

com segurança, conforto e amor. No momento também as camas do acolhimento estão se 

deteriorando devido ao muito tempo de uso, sendo fundamental as substituições. 

Por fim, certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio para a 

"Aquisição de Material Permanente — Placas de Energia Fotovoltaica e Camas 

Beliches", através da indicação da Emenda Impositiva a esta Associação no valor de R$ 

10.000,00 (10 mil reais) PARA A CASA DE ACOLHIMENTO,  para que assim, 

possamos juntos realizar tal propósito em prol das nossas crianças e adolescentes. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus p testos de estima e consideração.  

Claude da Silva 

Exmo. Sra. Vereadora 

Câmara Municipal da Estância Turística 

de Paraguaçu Paulista 
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MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
TIRO DE GUERRA 02-049 

RU,A DOZE DE MARCO, N° 890- CENTRO 

Oficio Ni 42  TG  02-049 

Paraguacu Paulista, SP, 31 de julho de 2023. 

A Ilustrissitna Senhora 
DELMIRA DE MORAES JERÔNIMO 
Vereadora da  Camara  Municipal de Vereadores de Paraguacu Paulista 

Assunto: Pedido de apoio pára demanda do Tiro de Guerra. 

Senhora Vereadora 

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, solicito-vos o apoio por meio de participação 
por intermédio de "Emenda Irnpositiva" coletiva desta casa legislativa, para a construção de um . 
refeitório para os Atiradores do Tiro de Guerra 02-049 de Paraguaçu Paulista. 

' 2. 0 custo estimado para a 1a fase do projeto está orçado em R$- 78.000,00 (setenta é 
oito mil reais) e poderd ser dividido entre os nobres vereadores da'Cknara MuniCipal. 

3. A justificativa pard o pedido se dá em Iface de não ter nenhuma área adequada 
para a realização das refeições dos Atiradores, o que torna a atividade por vezes, insalubre. 

4. Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de etevada estima e distinta 
consideração. 

CRIS •feT5:-.- ES DORNELES S Ten , 

 

h Instr / TG 02 - 049  

Te(  (51) 98054-4052 Email.: gpargguacupaulistii@gmail.com  
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